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предоставлении технической и финансовой помощи развивающимся странам 
могут сыграть межправительственные организации, международные 
финансовые институты, неправительственные организации, частный сектор и 
международное сообщество в целом именно в области новых зеленых 
технологий. Международные экологические соглашения могут облегчить и 
стимулировать переход к «зеленой» экономике. Многосторонние экологические 
соглашения, создающие юридические и институциональные основы для 
решения глобальных экологических проблем, могут сыграть значительную роль 
в экологизации экономической деятельности.  
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Қазіргі күні əлемдік қауымдастықтың көптеген елдері үшін туризм 
индустриясының экономикалық маңыздылығы жоғары деп саналады. Аталмыш 
саланың дамуы əлем елдері арасында əлеуметтік байланысты нығайтады əрі 
экономикалық тұрғыдан қосымша табыс көзін құруға, жаңа жұмыс орындарын 
ұйымдастыруға мүмкіндік беріп отыр. Туристік қызмет көрсету саласы ХХІ 
ғасырдың алғашқы жылдарынан бастап, халықаралық сипатқа кеңінен ие бола 
бастады, бұл жалпы екі негізгі фактордың ықпалынан деуге негіз бар. Оның 
біріншісі, əлем бойынша саяхат пен туризм географиясының кеңеюі салдарынан 
туристік кəсіпорындардың табысқа ие болуы; ал екінші факторына халықаралық 
деңгейде туристік бизнесті инвестициялау, кəсіпорындардың рентабельділігін 
жоғарылатуға ұмытылысын жатқызамыз.  

Қазақстан Республикасының да туристік бизнес саласын қарқынды 
дамытуға барлық мүмкіндігі бар. Ел тарихының тереңдігі, сирек кездесетін 
табиғи, тарихи ескерткіштері, ғасырлық қалыптасқан тұрмыстық-мəдени 
құндылықтары, саяси тұрақтылығы мен туристік бизнесті қарқынды дамыту 
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саласындағы əріптестікке дайындығы жəне ашықтық саясаты елде аталмыш 
бизнес саласын дамытуға мүмкіндік береді. Халықаралық туристік қызмет 
көрсету нарығына отандық туризм саласының кірігуі тікелей саланың бəсекеге 
қабілеттілігіне тəуелді екені белгілі.     

Бəсеке – кез келген шаруашылық саласының тиімді жұмыс істеуінің 
маңызды шарты болып табылады. Бəсеке түсінігі нарықтық қатынастардағы 
экономикалық теорияның іргелі ұғымдарының бірі. Бəсеке экономикалық 
құбылыс ретінде саудалық қарым-қатынастарды орнатқан уақыттардан бастап 
қалыптасып, еркін нарықтық қатынастар жағдайында өзінің толық қанды 
қалыптасуына қол жеткізді. Жалпы бəсеке дегеніміз нарықтық механизм 
элементі, капиталдардың жақсы экономикалық жағынан тиімді жұмсалуы үшін 
өнім өндіру мен өткізудің, өндірістің неғұрлым тиімді жағдайы үшін тауар 
өндірушілер арасындағы күрестің құрамдас бөлігі [1.] 

Бəсеке экономикалық категория ретінде объективті жəне субъективті 
мазмұнға ие екені белгілі [2]. Объективті мазмұны оның нарықтағы ерекше 
жағдайын көрсетеді, жекелеген кəсіпкерлік субъектілері нарықтағы тауарлардың 
жалпы айналымына шешуші ықпалы ете алмайды. Нарықтағы тауарлардың 
жалпы айналым жағдайы нарықтық баға бекітілген кезде бəсекелес ретінде 
қалыптасады.  

Бəсеке категориясының субъективті мазмұны материалдық 
құндылықтарды алмастыру жəне өндіруімен байланысты туындайтын бəсекелес 
шаруашылық субъектілері арасындағы экономикалық қатынастың ерекше 
формасы ретінде сипатталады. Əртүрлі авторлардың еңбектеріндегі бəсеке 
ұғымына жасалған тұжырымдарды қарайтын болсақ.   

Бəсеке іс жүзінде нарықтық дамудың негізі болып табылады. Адам Смит 
1776 жылы "An Inquiry into the Nature and Causes of the Wealth of Nations" атты 
еңбегінде экономикалық жүйеде бəсекелестік туралы алғаш рет айтқан. Смит 
орталықтандырылмаған, мемлекет реттемейтін бəсекелестік ортаны көптеген 
кішігірім қатысушылармен таныстырды, онда əр қатысушы нарықтың жалпы 
жұмысына əсер ете алмайды [3]. А.Смит жетілген бəсеке идеясының теориялық 
негізін қаласа, Д. Рикардо бұл идеяны əрі қарай дамытып, бағаның бəсекелестік 
күрес жағдайында сұраныс пен ұсыныстың əсерінен қалыптасатындығын 
анықтады.  

К.Маркс бəсекені құн заңы тұрғысынан қарастырып, ең жоғары пайдаға 
қол жеткізу мақсатында тауарларды өндірудің жəне сатудың тиімді шарттары 
үшін жекелеген тауар өндірушілердің арасындағы күрес деп сипаттады. Оның 
көзқарасы бойынша бəсеке салалар арасында капиталдың бөлінуін реттейді, 
орташа пайда нормасын қалыптастыру үшін пайда нормасын төмендеуге 
бағытталған тенденцияға əсер етеді. 

Й. Шумпетердің тұжырымы бойынша, бəсеке бұл ескінің жаңамен 
бəсекелесуі [4]. Кез келген жаңалықтың нарықта қабылдануы күрделі, егер 
новатор жаңалықты нарыққа енгізе алған жағдайда, бəсеке тетігінің көмегімен 
ескі технологияны қолданып жатқан кəсіпорынды нарықтан ығыстырып 
шығады.  
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М. Портердің жасаған қорытындысы бойынша бəсекеге қабілеттілік 
дегеніміз, тауарлар мен қызметтердің қасиеті, нарықтық қатынастардың 
субъектісі ұқсас тауарлар мен қызметтерді ұсынатын басқа бəсекелес нарықтық 
субъектілермен тең дəрежеде нарықтық қатынастарға түседі [5].   

Қоғамның түрлі даму формациялардағы экономика саласын зерттеуші 
ғалымдардың пікірлері негізінен біртектес тауарлар өндіріп, қызметтер 
ұсынатын бизнес субъектілері арасында бəсекелестіктің туындайтындығын 
көрсетіп отыр. Туризм саласының қызмет көрсету нарығының құрамдас бөлігіне 
енетіндігін ескерсек, жалпы экономика салаларындағы бəсеке жəне бəсекелестік 
деңгейін сипаттауда қолданылатын негізгі тұжырымдардың жəне ғылыми 
пікірлердің туризм саласында қолданылуы заңдылық.  

Саяхат жəне туризм саласындағы бəсекеге қабілеттілікті бағалаудың 
жалпыға танылған əдісі, 2008 жылы Дүниежүзілік экономикалық форум 
тарапынан ұсынған саяхат жəне туризмнің бəсекеге қабілеттілік индексі (Travel 
& Tourism competitiveness Index- TTCI) екендігі белгілі [6]. Қарастырылып 
отырған əдістеменің басты мақсаты мемлекеттегі туризм саласының 
тартымдылығына ықпал ететін факторлар мен мемлекеттің саясатын бағалау 
болып табылады. Саяхат жəне туризмнің бəсекеге қабілеттілік индексі бəсеке 
қабілеттілікке ықпал ететін көрсеткіштерді төрт негізгі субиндекске бөледі, əр 
субиндекстер бірқатар индикаторларға жіктеледі (1- кесте) [7].  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1- Сурет Саяхат жəне туризмнің бəсекеге қабілеттілік индексінің 
элементтері 

Ескерту: Автор [7] ақпарат көзі негізінде құрастырған. 

Саяхат жəне туризмнің бəсекеге қабілеттілік индексі 

Қолайлы ортаны 
қалыптастыру 

Саяхат жəне туризм 
саясаты мен рұқсат 
ету шарттары 

1. Іскерлік орта (12 
индикатор) 
2. Күзет жəне 
қауіпсіздік (5) 
3. Денсаулық жəне 
гигиена (6) 
4. Адам ресурсы жəне 
еңбек нарығы (9) 
5. Ақпараттық-
коммуникациялық 
технологияға 
дайындық (9) 

1. Саяхат пен 
туризмге 
басымдық беру 
(6) 
2. Халықаралық 
ашықтық (3) 
3. Бағаның 
бəсекеге 
қабілеттілігі (4) 
4. Экологиялық 
тұрақтылық (10) 

Инфрақұрылым 

1. Əуе көлігі 
инфрақұрылымы 
(6) 
2. Жер үсті жəне 
порт 
инфрақұрылымы 
(7) 
3. Туристік 
қызмет көрсету 
инфрақұрылымы 
(4)  
 

Табиғи жəне 
мəдени 
ресурстар 

1. Табиғи 
ресурстар (5) 
2. Мəдени 
ресурстар 
жəне іскерлік 
саяхат (5) 
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Саяхат жəне туризм секторының бəсекеге қабілеттілік индексін əрбір екі 
жыл сайын Дүниежүзілік экономикалық форумның (ДЭФ) талдау тобы жасайды 
жəне баяндама түрінде жалпыға қолжетімді ақпаратты ұсынады. Оны дайындау 
кезінде халықаралық ұйымдар мен саяхат жəне туризм саласындағы 
сарапшылардың жалпыға қол жетімді дерек көздері мен ақпараттарының 
жиынтығы қолданылады. Саяхат жəне туризм секторының бəсекеге қабілеттілік 
индексін жариялайтын баяндамада туризм жəне саяхат секторларының бəсекеге 
қабілеттілік факторларын еларалық талдауын салыстыру үшін ақпарат береді, 
бизнес шешім қабылдаған кезде пайдалы жəне саяхат пен туризм секторы үшін 
жағдайды жақсартуға ұмтылатын үкімет үшін құнды ақпараттар ұсынылып 
отырады. Зерттеу рейтингке енген елдерге қатысты қорытынды позицияны 
егжей-тегжейлі қамтитын, сондай-ақ негізгі бəсекелестік артықшылықтар мен 
кемшіліктер бойынша нұсқаулық болып табылатын бағалауда қарастыралатын 
əр экономика саласының егжей-тегжейлі профильдерін қамтиды. Сондай-ақ, 
баяндамада сала сарапшыларының баяндамалары енгізіледі, жекелеген 
тарауларда визалық режимді жеңілдету жəне экономикалық өсу байланысы; 
өзгермелі ортада жергілікті бəсекелестік артықшылықтарды пайдалану 
саясатының қажеттілігі; туризм секторының жұмыс орындарын құруға əсері; 
авиацияны дамытудың экономикалық дамуға əсері мəселелері төңірегіндегі 
сұрақтар қарастырылады.  

Дүниежүзілік экономикалық форумның (ДЭФ) саяхат жəне туризм 
секторының бəсекеге қабілеттілік индексінде Қазақстан Республикасының 
туризм саласы рейтингісінің 2015 жылдан қазіргі уақытқа дейінгі өзгерісі 
төмендегі суретте көрсетілген (2-сурет). 

 

 
2- Сурет ДЭФ саяхат жəне туризм секторының бəсекеге қабілеттілік 

индексіндегі Қазақстанның рейтингі 
Ескерту: Автор [7,8,9] ақпарат көздері негізінде құрастырған. 

 
2015 жылы əлемнің 141 елінің саяхат жəне туризмнің бəсекеге қабілеттілік 

рейтингінде Қазақстан 85- орынға (индексі 3,48), 2017 жылы 136 елдің арасынан 
81-орынға (индексі 3,6) жəне 2019 жылы жасалған рейтингтік қатарда 140 
мемлекеттің ішінде 80 - орынға (индексі 3,7) ие болған. Зерттеуге алынған 
жылдар ішінде отандық туризм саласы бірқатар индикаторлар мен көрсеткіштер 
бойынша өзінің орнын жоғарылатқан. Мемлекетте туризм саласын дамытуға 
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мүмкіндіктің бар екенін Бүкіл əлемдік экономикалық форумның, Саяхат пен 
туризмнің бəсекеге қабілеттілігінің жаһандық индексіндегі елдің орны сипаттап 
отыр. 2019 жылы жүргізілген зерттеулердегі Қазақстанның туризм саласының 
даму динамикасында төмендегідей өзгерістер байқалады [9]. Мемлекеттегі 
туризм саласының дамуына мүмкіндік беретін жоғары əлеует, рейтингтің 
төменде келтірілген индикаторлары тізімінде айқындалған: 

- бүкіл əлемдік мұраның мəдени объектілер саны бойынша – 62-орын; 
-ауызша жəне материалдық емес мəдени мұра объектілерінің саны 

бойынша– 16-орын; 
- бүкіл əлемдік мұраның табиғи объектілер саны бойынша – 32-орынға ие. 
ДЭФ-ның сараптамасы бойынша туризм саласында қазақстандық 

рейтингті келесі индикаторлар қатары төмендетіп отыр: 
- туристік қызметке жұмылдырылатын инфрақұрылымның сапасының 

төмендігі (қонақ үйлер, курорттық аумақтар, мəдени-сауықтыру нысандары 
жəне т.б.) – 127-орын; 

- саяхат жəне туризм индустриясының тұрақты дамуы – 105-орын; 
- мəдени -ойын -сауық туризміне цифрлық сұраныс – 104-орын; 
- автокөлікті жалдау қызметін ұсынушы компаниялардың жеткіліксіздігі 

– 95-орын. 
- елдік бренд стратегиясының рейтингі – 120-орын. 
Жоғарыдағы талдаулар халықаралық туристік нарықтағы ҚР-ның туризм 

саласының позициясын жоғарылату үшін қай бағыттарда жұмыс жүргізу 
керектігін білдіреді. 

Қазақстан Республикасында туризм экономиканың басым саласы ретінде 
танылып, мемлекет оның жағдайы мен дамуына ерекше назар аударуда. 2025 
жылға қарай ЖІӨ-нің құрылымындағы туризмнің үлесін 8%-ға жеткізу мақсаты 
қойылып отырғаны белгілі [10]. Елде туризм саласын толық қанды табысты 
экономикалық салалардың қатарына қосудың мүмкіндіктері жоғары. Себебі, 
туристік дестинациялардың əртүрлігі мен туристік ресурстардың болуы саланы 
дамытудың негізі бар екенін көрсетеді. Жалпы, туристік саланың бəсекеге 
қабілеттілігін арттыруды қамтамасыз ету үшін ұйымдастырушылық-
басқарушылық жəне инфрақұрылымдық тетіктерді жетілдіру, қазіргі күннің 
негізгі талаптары болып қала бермек.  
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In today's information society, the importance of information as a commodity is 

increasing. This is a consequence of the general growth of information needs and an 
expression of the development of the information services industry. Evidence of this is 
the increased contribution of the information sector to the creation of national wealth. 

The most dynamically developing informatization is in the field of market 
infrastructure: enterprises engaged in intermediary services for the sale of goods, 
securities and currency, as well as advertising and representation services and auditing, 
are mainly equipped with new modern information technologies. 

The global computer network Internet is developing so rapidly that every year 
the number of its subscribers and the volume of information resources almost double. 
The tourism industry has not been left out of this boom. 

International and domestic tourism is a powerful branch of trade in services. The 
basis of the tourism industry is made up of tour operators and travel agents involved in 
travel, selling them in the form of vouchers and tours; provision of services for the 
accommodation and catering of tourists (hotels, campsites, etc.), their movement 
around the country, as well as government agencies, information, tourism research 
advertising and training for it, enterprises for the production and sale of tourist goods. 
other industries for which tourism services are not the main activity (cultural, trade, 
etc.). 

Tourism is an information activity. There are few other industries in which the 
collection, processing, application and communication of information would be as 
important to day-to-day functioning as in the tourism industry. A service in tourism 
cannot be displayed and considered at a point of sale as consumer or industrial goods. 
Usually it is bought in advance and away from the place of consumption. Thus, tourism 


